
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 37 

 

del  31.08.2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE INTERNO PER L’UTILIZZO DI 

INTERNET E DELLA POSTA ELETTRONICA DA PARTE DEI DIPENDENTI 

 

Il giorno 31 agosto 2023 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già A.R.I.C)  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM (già ARIC), individuato con D.G.R. n. 

731 del 15 novembre 2021 ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel 

modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già A.R.I.C); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

ulteriori disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento 

di attuazione ARIC approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della 

Regione Abruzzo”; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni 

in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco 



dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, 

ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il D. Lgs. 196/2003 e s.m.i (Codice in materia di protezione dei dati personali) con riguardo, 

in particolare alle norme che disciplinano il trattamento effettuato dai soggetti pubblici; 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’amministrazione digitale); 

- la Legge n. 300/1970 (Statuto dei lavoratori) - artt. 4, 7 e 8; 

- il D. Lgs. n.81/2008 e s.m.i (Testo Unico sulla sicurezza); 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 13.6.2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTO il provvedimento di data 1 marzo 2007 (in G.U. n. 58 di data 10 marzo 2007) del Garante per 

la protezione dei dati personali, riguardante il Trattamento di dati personali relativo all’utilizzo di 

strumenti elettronici da parte dei lavoratori; 

VISTA la Direttiva n. 2 del 26 maggio 2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation); 

VISTO il D.Lgs del 10.8.2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) (18G00129)”; 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi della normativa sopra richiamata, di adottare il disciplinare 

interno all’Agenzia per l’utilizzo di internet e della posta elettronica da parte dei dipendenti;  

VISTO il disciplinare interno per l’utilizzo di internet e della posta elettronica da parte dei dipendenti 

(allegato A), che ha per oggetto i criteri e le modalità operative di accesso e di utilizzo del servizio 

Internet e di posta elettronica da parte dei dipendenti dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza e di tutti gli altri soggetti che a vario titolo operano nelle strutture e sedi operative 

dell’Agenzia (lavoratori socialmente utili, collaboratori, tirocinanti, stagisti); 

VISTA la nota, prot. n. 4137 del 25.08.2023 della società Actainfo srl con la quale è stato comunicato 

che il suddetto disciplinare conserva tutte le caratteristiche di conformità al GDPR; 

 



 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di approvare il disciplinare interno dell’Agenzia per l’utilizzo di internet e della posta elettronica 

da parte dei dipendenti (allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto ed avente 

ad oggetto i criteri e le modalità operative di accesso e di utilizzo del servizio Internet e di posta 

elettronica da parte dei dipendenti e di tutti gli altri soggetti che a vario titolo operano nelle 

strutture e sedi operative dell’Agenzia (lavoratori socialmente utili, collaboratori, tirocinanti, 

stagisti). 

3. di trasmettere ai dipendenti e collaboratori dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza il disciplinare interno per l’utilizzo di internet e della posta elettronica. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 

60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al 

Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito 

web istituzionale ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

  



 

 

L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 


